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ABSTRAKT

Cílem této práce bude vyložit, jak probíhala repatriace z Velké Británie do osvobozeného

Československa po druhé světové válce. Pro zařazení československé repatriace do

mezinárodní repatriační akce je třeba zdůraznit roli mezinárodních organizací, bez kterých by

celá akce nemohla být provedena. V první řadě se práce zaměřuje na mnohaleté plánování

repatriace londýnskou československou exilovou vládou, což byl neskutečně zdlouhavý

proces nejen pro ni samotnou, ale také pro spojenecké země. Plánování totiž naráželo na

mnoho problémů a navíc se s některými závěry muselo počkat až do konce druhé světové

války, protože bylo nutné znát aktuální situaci v domácím státě. Za druhé se v práci představí

samotný start, průběh a závěr repatriace se zaměřením na jednotlivé transporty a obtíže, jež je

doprovázely. V závěru práce je představeno několik repatriantů s jejich životními osudy

během trvání jejich pobytu v Anglii, i po jejich návratu do vlasti.

KLÍČOVÁ SLOVA: Československo, Druhá světová válka, Exil, Repatriace

ABSTRACT

The aim of this work is to present how the repatriation from the UK to the liberated

Czechoslovakia took place after World War II. The inclusion of the Czechoslovak repatriation

to international repatriation action is necessary to emphasize the role of international

organizations without this the whole event could not be undrstood correctly. Firstly, the paper

focuses on many years of planning repatriation by London exile government which was

incredibly tedious process not only for itself but also for the Allies. Planning is encountered a

lot of problems and in addition to some conclusions had to wait until the end of the Second

World War as it was necessary to know the current situation in the home country. Secondly,

the work presents itself start, progress and conclusion repatriation focusing on individual

transports and difficulties that accompany them. In conclusion, the paper presents several

returnees with their life stories during the duration of their stay in England and after their

return to their homeland.

KEY WORDS: Czechoslovakia, Exile, Repatriation, Second World War
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1. ÚVOD

„Před druhou světovou válkou bylo cestování tak snadné, že to dnes vypadá jako sen. Stačilo

mít peníze; pasy a víza se vždycky nějak vyřídily. Ráno v sedm člověk mohl nasednout do

autobusu Aera před Švédským divadlem a ještě téhož dne povečeřet v Paříži a pak jít do

divadla. … Víza jsem měl v pořádku, lodní lístky zamluvené, kufry sbalené a peníze spočítané.

Nechybělo už nic než stávka přístavních dělníků, abych poznal, jak se cestuje po Evropě

v roce 1947… Na holandsko-belgické hranici jsem zažil snad nejpřísnější celní kontrolu za

celou cestu. Všichni cestující i se zavazadly museli vystoupit a přesunout se do prostorného

sálu celnice. Celníci ve všech zemích nejpřísněji vždycky kontrolují své krajany a mnohý

Holanďan rudl, brunátněl a otíral si pot z čela, když mu celníci otvírali a přehrabávali kufry a

do poslední mrtě kontrolovali peněženky a kabelky.“
1

Takto líčí Mika Waltari své osobní zkušenosti o cestovních podmínkách v Evropě po

skončení druhé světové války. Dlouholetý konflikt způsobil značné škody na infrastruktuře

desítek evropských zemí. Jestliže Waltariho zážitky byly prožity v roce 1947, je zřejmé, že

bezprostředně po ukončení války musela být dopravní situace mnohonásobně složitější.

Dopravit po válce jednotlivce z výchozího bodu do cílové stanice vyžadovalo nadměrné úsilí,

trpělivost, ale také přiměřenou dávku asertivity, schovávající se za pokorou. Daleko více sil

však vyžadoval přesun stovek, ba tisíců osob. Pokud mluvíme o účelném přemísťování

občanů jednoho státu, kteří se z vážných důvodů nemohli během války navrátit zpět do

domovského státu, byl tento po válce povinen umožnit jejich bezpečný návrat a zajistit jejich

přepravu. V takovémto případě hovoříme o repatriaci (tj. opětovné navrácení do vlasti). O

osobách, které usilují o repatriaci a jsou k ní připuštěni, hovoříme jako o repatriantech.

Cílem této práce bude vyložit, jak probíhala repatriace z Velké Británie do

osvobozeného Československa po druhé světové válce. Je však nutno mít na paměti, že

repatriace na československé území probíhala jinak pro Čechy, Moravu a Slezsko a jinak na

Slovensku. Ačkoliv občané Československa (ČSR) byli roztroušeni do celého světa, zaměří se

tato práce pouze na repatriaci, která probíhala přímo z Velké Británie. Hovoříme-li přímo, lze

se dotázat, jaká repatriace probíhala nepřímo. Na konci 30. let byla Velká Británie stále úzce

spjata se svými bývalými koloniemi, které konstantně sdílely britskou zahraniční politiku.

Také vzdálené exotické země se staly útočištěm pro válečné uprchlíky z Evropy, kteří se

1
Mika WALTARI, Cesta do Istanbulu, Praha 2003.

2
Žádosti o návrat do ČSR přicházely například z Kanady, USA, Kolumbie, Venezuely, ale třeba také z Číny,
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hodlali po válce navrátit do vlasti. Jejich repatriace byla poté předmětem diskusí mezi Velkou

Británií a ČSR, ale zpět do Evropy se vraceli nejsložitějšími cestami, zcela nezávazně na

probíhající repatriaci z Velké Británie.
2

V první řadě se práce zaměří na mnohaleté plánování repatriace, což byl neskutečně

zdlouhavý proces nejen pro exilovou vládu, ale také pro všechny spojence, protože některé

citlivé otázky repatriace vyvolávaly mezi nimi konflikt. Za druhé se představí samotný start,

průběh a závěr repatriace se zaměřením na jednotlivé transporty a obtíže, jež je doprovázely.

V závěru práce bude představeno několik repatriantů s jejich životními osudy během trvání

jejich pobytu v Anglii. Jednotlivé osobnosti jsou vybrány tak, aby reprezentovaly různé

skupiny československých občanů a pomohly tak nastínit vývoj událostí po roce 1945, který

měl na jejich osudy různý dopad.

Jelikož dané téma nebylo prozatím předmětem zájmu českých historiků, byly hlavními

zdroji této práce nevydané archivní materiály z Národního archívu v Praze (NA) a britského

státního archívu The National Archives v Londýně (TNA). Z pražského NA byly použity

převážně fondy Ministerstva práce a sociální péče, repatriace a Ministerstva vnitra, Londýn,

které obsahují nejvíce materiálů, ale důležité dokumenty lze v menší míře objevit také ve

fondech Československého červeného kříže, Londýn a Ministerstva pro hospodářskou

obnovu, Londýn. V londýnském archívu bylo nejvíce informací ohledně repatriace možno

dohledat ve fondech Foreign Office (Ministerstvo zahraničních věcí), Home Office

(Ministerstvo vnitra), War Office (Ministerstvo války) a částečně také Air Office

(Ministerstvo letectví).

Dalším nepostradatelným archívem je Archiv Kanceláře prezidenta republiky v Praze

(AKPR), který poskytuje ve fondech Londýnského archívu a fondu Kanceláře prezidenta

republiky – protokol T (tajné), 1945-1963 jedinečné informace o československé repatriační

misi ve Velké Británii (dále jen ČSRM) a také o jednotlivých repatriantech a jejich názorech

k postupu repatriace. Posledním doplňujícím archívem je Archív Ministerstva zahraničních

věcí v Praze, jenž poskytuje doplňující informace k dílčím záležitostem repatriační mise

(AMZV).

Práce s literaturou k danému tématu byla o trochu složitější než s prameny, jelikož

česká historiografie zatím nevěnovala repatriaci tolik pozornosti. Navíc podle názoru Z. R.

2
Žádosti o návrat do ČSR přicházely například z Kanady, USA, Kolumbie, Venezuely, ale třeba také z Číny,

Indie či Austrálie. Viz jednotlivé případy repatriace In: Národní archiv Praha (NA), fond Ministerstva práce a

sociální péče – repatriace (MPSP-R).
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Nešpora postrádá česká historiografie daleko více zájmu o studium migrací ve 20 století.
3

Repatriace bezesporu spadá pod migrační studia, takže je možno dát za pravdu Z. R.

Nešporovi. Během druhé poloviny dvacátého století vyšly práce Karla Sommera ,,UNRRA a

Československo“
4
a Jana Křena „Do emigrace: Západní zahraniční odboj 1938-1939“

5
, které se

věnují studiu migrací během druhé světové války, což je stavební kámen pro bádání o

repatriaci. Důležitou studií je dílo Jaroslava Vaculíka s názvem „Poválečná repatriace

československých tzv. přemístěných osob“ (Displaced Persons),
6
jež poprvé českému čtenáři

částečně shrnulo repatriaci po druhé světové válce. Vaculíkovým hlavním tématem je


[…]


jsou pouze přechodné, neboť kdekoli se ocitne mimo domov (ať už plánovaně či nikoli), je

sužován pocity nejistoty, úzkosti a beznaděje, které často nedokáže vymazat ani čas či návrat

domů. Dnes už pouze starší generace dokáží pochopit pocity, které museli uprchlíci během

války prožívat, když jejich největším přáním byl návrat domů, kam však tehdy nemohli a ani

nesměli odejít. Exil tak uprchlíky často doživotně poznamenal.

Československých občanů bylo na konci druhé světové války ve Velké Británii kolem

12 000 osob. Šlo o Čechy, Slováky, Němce, Maďary či příslušníky jiných etnik. Z jiného

zorného úhlu to byli politici, vojáci a civilisté, podle jiného zase učitelé, lékaři, skladníci,

úředníci či nositelé jiných profesí. Pomocí všech těchto rozlišovacích znaků můžeme každého

jednotlivce oddělit od jeho přirozeného zázemí a učinit z něj jednotku v příslušné výkazové

kolonce – anebo se jej přece jen pokusit chápat v celé jeho individualitě.

Jakkoli všem československým občanům v exilu hrozilo podobné nebezpečí a

procházeli podobným strádáním, nenašli už společnou cestu, po které by se jejich budoucí

vztahy mohly rozvíjet. Například Češi v roli oběti sice dokázali odpustit Slovákům jejich

dvojakou roli v době ohrožení a zániku republiky, ale nikoli už svým německým

spoluobčanům, s nimiž se po celou dobu války neustále hašteřili o dominanci. Jejich vztah

k sudetoněmeckým antifašistům a sociálním demokratům byl nesmlouvavý a zaujatý – a

naopak: nelze tvrdit, že by sudetští Němci nepřilévali olej do ohně neporozumění, protože ani

oni Čechům nedůvěřovali.

Českou exilovou komunitou však během války cloumaly i četné vnitřní spory. Jejich

nevraživost a neshody se projevily i v rámci CRTF, kde jako jediní nedokázali sestavit silnou

reprezentativní skupinu. Česká zájmová roztříštěnost se však nejvíce ukázala v politickém

vývoji ČSR po roce 1945 a hlavně po rudém převratu o tři roky později, což zdůrazňuje studie

J. Němečka o likvidaci československého státního zřízení v Londýně. Autor pokládá roli
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komunistů během likvidace a repatriace za jeden z obdobných nástrojů, pomocí jakých se

komunisté později chopili moci v poválečné ČSR.
369

Pro lepší pochopení problému je však nutno uvést, že zahraniční politika exilové

vlády, jakož i československých vlád z let 1945-1948, vnímala SSSR jako vhodného

spojence, o kterého je možné se opřít. Češi měli totiž v čerstvé paměti události z přelomu září

a října 1938, v jejichž důsledku se jich zmocnil pocit zrady a s ním spojená tichá výčitka vůči

dosavadním západním spojencům, kteří dokázali Československo obětovat ve prospěch jiného

cíle. Nicméně, jak uvedl ve své studii Jan Kuklík, je nutné pro pochopení československo-

britských vztahů znát nejen politické, ale také ekonomické pozadí tehdejších událostí.
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Velká Británie totiž po Mnichovu poskytla československé a poté exilové vládě

nemalé finanční prostředky, bez kterých by československý zahraniční odboj nemohl vůbec

existovat. Navíc se Britové postarali o velkou část uprchlíků z Československa, o něž bylo

pečováno v rámci CRTF po celou dobu války a v některých případech i po jejím skončení.

CRTF se ovšem během války staral převážně o sudetské Němce, antifašisty z

Německa i Rakouska a německy mluvící židy z Československa. O Čechy a Slováky ve Velké

Británii pečovalo MPSP ve spolupráci s ČČK, který musel být znovu zřízen v září 1940,

protože byl předtím ve vlasti nacisty zrušen. MPSP bylo také hlavním organizátorem celé

repatriační akce, jelikož z 12 tisíc uprchlíků, kteří se v roce 1944 nalézali ve Velké Británii,

byly tři čtvrtiny civilisté. Repatriace civilních osob spadala totiž právě do kompetence MPSP,

kdežto repatriaci vojenských osob řídilo MNO bez vazby na civilní repatriaci. Zvláštní

skupinou byli členové exilové vlády, státní rady a někteří zaměstnanci úřadů, kteří dohromady

představovali exilové státní zřízení; jejich odjezd z Velké Británie zcela mimořádnou událostí,

kterou řešilo společně MV a MF.

Po repatriaci státního zřízení v březnu 1945 se všechny ostatní civilní osoby

repatriovaly s pomocí ČSRM, což bylo speciální oddělení MPSP. Od května až do března

1946 se ČSRM postarala o repatriaci asi 5 350 osob s celkovým nákladem 19 978 643, 55 Kč.

V letech 1946 až 1947 se o dodatečné repatriace staralo velvyslanectví v Londýně.

Po válce dokázala ČSRM, přes řadu potíží, přepravit zpět do vlasti všechny uprchlíky, kteří

byli zařazeni do repatriační akce. Její zásluhou bylo možné do poválečné ČSR přednostně a

rychle dopravit ekonomicky nejpotřebnější osoby, aby okamžitě svými schopnostmi a
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dovednostmi pomohli strádající zemi s poválečnou rekonstrukcí a obnovou. Přes všechna

kontroverzní témata, vážící se k exilové vládě, je třeba uznat, že druhá velká československá

repatriační akce byla předem důkladně naplánována a rychle provedena. Je pravdou, že oproti

jiným státům probíhala se zpožděním, ale to bylo způsobeno postupem spojeneckých vojsk,

která Prahu osvobodila až v samém závěru války.

Celkově se tedy repatriace československého exilu z Velké Británie jeví jako akce

zdařilá a pro repatrianty přínosná, protože jim splnila jejich tehdejší největší přání – vrátit se

do vlasti.
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