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Předkládaná bakalářská práce vznikala poměrně dlouhou dobu a její autor absolvoval i

několikaměsíční studijní pobyt ve Velké Británii. Tyto skutečnosti se však na jejím zpracování

neodrazily příliš výrazně. V zásadě můžeme práci rozdělit na tři celky, nejprve obecný úvod o

migracích, který však by bylo možno obohatit i o řadu dalších titulů, dále o zpracování samotné

přípravy a průběhu repatriace, tyto dvě části tvoří přibližně polovinu práce, následují medailony

vybraných typických představitelů repatriovaných československých občanů. Proti této struktuře, až

na jistou kvantitativní disproporčnost, v zásadě nelze mnoho namítat. Nicméně jsem byla při čtení

této práce hned z několika důvodů na rozpacích.

Předně, vyjma úvodních kapitol jsem před odevzdáním práci vůbec neviděla. Dále se nemohu

zbavit dojmu, že řada poznámek, obsahujících odkazy na archivní dokumenty, byla vytvořena na

základě podkladů z prostudované literatury (Němeček, Velecká, Kuklík). Nepovšimnuto nemohu

nechat i to, že se řada informací na začátku jednotlivých kapitol opakuje v závislosti na tom, co je

zrovna „tahounem“ v používané literatuře. Samostatné hodnocení se zde objevuje především

v souvislosti s repatriací německy hovořících československých občanů (židovského původu

převážně), ale mám pocit, že závěry jsou tvořeny spíše intuitivně, postrádám zde přesnou právní bázi

daných procesů a její pružné či pevné mantinely. U vybraných portrétů repatriovaných osobností

také vidím jako dominující hledisko snadnou dostupnost podkladů, oproti snaze vytvořit skutečně

reprezentativní sociálně-nacionální škálu. Na druhou stranu tři z osmi představovaných protagonistů

měli jako svou rodnou řeč němčinu, což poněkud oslabuje silná tvrzení o nechuti repatriovat

německy hovořící československé občany. V celé kategorizaci by patrně slušela autorovi subtilnější

optika.

I přes výše uvedené výhrady se domnívám, že bakalářská práce Jaroslava Kučery splňuje

kritéria kladená na tento typ prací, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím jako velmi dobrou.
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